tionem in villa Theali²⁸ ad terminum vitae suae concessit. Huic rei Herimannus, Udo, Ekki- 1029
hard^a comites et alii plures testimonium legitimum dabant, et insuper omnes maiores et
nobiles qui eo tempore in Lacni²⁷ vivebant.

204. Pauper quoque quidam Daia nomine ad imperatorem veniens eundem, se cum 1041
matre sua praediorum Uflan et Ricwardessun^b, quae episcopus ab Alverico de Rangun^c gravi
pecunia comparaverat^d, legitimum perhibuit heredem. Episcopus autem pro amore Christi
eidem Daiao^e unum equum et quinque solidos, unum lanicum^f ad reconciliatorem
dedit; et presentibus Hunfrido Magetheburgensi archiepiscopo, Catoloc episcopo, Lutgero,
Barchardo, Alverico comitibus, quinque aratra ad decem solidos denariorum, in beneficium
usque ad exitum vitae suae ei concessit.

205. Anno autem dominicae incarnationis 1030 Conradus²⁸ imperator difficili periculo- 1030.
- et itine regionem Ungariorum pervasit, et devote sibi episcopo ubique obsequente, in- 1031
terventu Gislae imperatricis filiae eius Heinrici regis Kalend. Iunii in Mersiburg quoddam
Bernhardi comitis praedium Badberch²⁹ dictum cum decem mansis, circa eundem montem 29
adiacentibus, in pago Niterga in comitatu Haoldi comitis situm, testamentaria auctoritate ei
contulit³⁰; quod ideo hereditario iure in imperialem potestatem successit, quia idem comes
Bernhardus spurius, quod vulgo wanburlich dicunt³¹, fuit. Episcopus autem pro collatis gra-
tias non minimas egit, et videns, se laborem suum non in vanum consumere, magis ac magis
pro obtinendis aliis insudare coepit. Miranda autem in tantae dignitatis et nobilitatis
viro, continuuae servitutis et laboris pro ecclesiae commissae profectu instantia, ac³² notanda
et³³ laudanda in eo maxime³⁴ amoris Dei flagrantia. Digna sane episcopalis dignitas, quae
propter Deum maiori se subdens, Deum in potestate eminentiori, quae ab eo est, venerari
novit; digna quoque imperialis maiestas³⁵, qui laboris et amoris sibi exhibiti ingrata esse
nescivit.

206. Ubique ergo fidus et individuus comes imperatori episcopus existens, proximo anno 1031.
secum Alstede venit, et praedia, quae habuerunt Bernhardus et uxor eius Hazeka, in locis 1061
Afflaan et Eltinun³⁶ in pago Paterga, in comitatu Amulungi³⁷ comitis, 13. Kalend. Febr. ab eo
obtinuit³⁸.

207. Post haec Goslarium divertit, ubi 11. Kalend. Martii praedia Bennanhusun³⁹, Wala-
broch⁴⁰, Dadanbroch, sita in pagis Wetiga et Tilihi in comitatu Widikindi comitis, ei impera-
tor contulit⁴¹. Ibidem die eodem, ob interventum Gislae imperatricis et filii sui Heinrici 32
regis, et iuge servitium episcopi sepissime et fideliter impensum sibi, praedium Heinhu-
son⁴², Winidan, Windilivoderod, Aldenthorf, Rurbercessun⁴³, Sonderessun, Illisa, Ha-
meressun, situm in pago Auga in comitatu Conradi comitis, cum attinentibus, Haiconem, et
Richardum etiam cum suis omnibus imperator Patherbrunnensi ecclesiae tradidit⁴⁴.

208. His actis quidam vir Wittilo nomine, imperatoris Conradi serenitatem adiit, humi- 1071
liter exorans, ut praedium Sannanabiki⁴⁵ dictum, situm in istis villis Hornan, Frodinctorp⁴⁶, 34
Winesbiki, Rafseti, Knechtahusun, Buckinhusun⁴⁷, Bennanhusun⁴⁸, Stuni⁴⁹, Berchem, Homan,
Holtihusun, sua uxorisque suae Odae filiaeque eorum Ceciliae, necnon Gerburch filiaeque
eius Odonis petitione et⁵⁰ collaudatione, ad suam imperialem manum accipere curaret, et
praedium Zuerezi, quod regiae fuit proprietatis, illorum econtra dittoni subiugaret. Quorum
desiderio imperator, primatum suorum satisfaciens consilio, id quod illorum erat ad suas 501. 63.
manus recepit, et in illorum ius hoc quod sui erat iuris amicabiliter remisit. His omnibus
ita transactis, praedictum praedium Sannanabiki, quod tunc regiae iudicabatur esse pro-
prietatis, in comitatu Widikini comitis in pago Wettiga, interventu Gislae imperatricis, Hein-
rici regis, dilectae suae prolis, necnon Herimanni marchionis, Meinwerco episcopo suisque
successoribus ad utilitatem Patherbrunnensis ecclesiae 3. Non. Augusti imperator⁵¹ in pro-
prium tradidit⁵², recordatum se dicens, non in hoc tantum set in aliis sibi adhuc. Deo vo- 33

a) ekkehard 3. b) ricwardessun 3. c) rangun 2. c') comparabat 3. d) daia 2. e) barberch corr. pathberch 2.
50 f) v. w. dicitur 2. g) et 2. g') ac 2. h) maximo 2. i) mansuetatis 3. l) eltinun 3. l) alungi corr. amulungi 2.
m) bennanhusun 3. n) walanbroch 3. o) heinhusun 3. Ista praedia et pagi partim desolati, partim ducibus Brunsvicen-
sibus subiecti sunt adnotat manus recentis codicis 3. p) rurbercessun 3. smideressun 2. q) frodinctorp 2. r) bu-
chinhusun 3. s) vennanhusun 3. t) sconi 2. u) ac 2. v) manu 2.

26) Deissel Falkio. 27) in pago Logne. 28) cf. 33) Schaten p. 480. Heinhusun pro Heinsen, Win-
55 Ann. Hildesheim. 29) Padberg prope Dinslarn. ditivoderod pro Willmeröderberg in praefectura
30) Schaten I, pag. 476. Erhard diplom. 117. Polle habet Cl. Grotefend noster. 34) Sannebeck.
31) Schaten I, pag. 478. 32) Schaten pag. 479. 33) Schaten p. 481. Erhard dipl. 120.

1031. lente, ab eo tradendis praediis, quod suum assiduum servitium devotius et ceteris pontificibus frequentius, non quasi uno set fere in omni tempore anni habuerit. Magnae devotionis et fidelitatis servitium, tam evidens imperialis maiestatis habens testimonium! Tempore³⁶ autem autumpnali imperator Sclavos cum parva Saxonum manu invasit, et Misacnem diu sibi resistentem, Lutizi cum aliquot urbibus et praeda, quae prioribus annis in Saxoniae partibus facta fuerat. restituere, pacemque iuramento firmare coegit.
- [108.] 208. Monasterio autem, quod in occidentali parte Patherbrunnensis suburbii episcopus^a inchoaverat, pleniter et decenter cum omnibus claustralibus officinis consummato, ab imperatore hoc dedicandi et consummandi licentiam^a petiit et accepit; regressusque dedicationi attinentia cum summa habundantia praeparari praecepit. Misso autem a Wolfgango^b patri-archa Aquilegiensi corpore sancti Felicia^c cum duobus palliis, 5. Nonas Octobris episcopus in eodem monasterio cum maxima cleri totiusque civitatis populi frequentia^a illud excepit; et experiri volens salutis ipsius auxilio si sibi suoque succurrere posset populo, rogum maximum in medio claustrum sub divo fieri praecepit; in quem cum tercio corpus misisset, totiensque in favillam redactus ignis extinctus fuisset, cum maxima omnium exultatione et laudum iubilatione corpus manibus propriis excipiens, super principale altare detulit, et omnium venerationi sollempnem sanctum illum deinceps haberi instituit.
- [109.] 210. Oblationis ergo, quam pro spe suae salutis et incolunitatis, pro remedio animaeque suae omniumque parentum suorum Deo offerre disposuit, testes et cooperatores idoneos adhibuit; ascitisque Hunfrido archiepiscopo Parthenopolitano et episcopis bonae memoriae²⁰ Godehardo Hildenesheimensi, Siberto Mindonense, Sigifrido Monasteriense, aliisque quatuor, eos nuptiis suis festivis interesse petiit. Magontinus autem archiepiscopus Aribo eodem anno Romam profectus orationis causa, in reditu 8. Idus Aprilis obierat, et Bardo Werthenensis abbas, qui imperatricis machinamento subintraverat, quique ante paucos menses Arnoldo, a Herveldensi regimine deposito, successerat, variis negotiis occupatus, secundum desiderium²⁵ episcopi interesse non poterat. Sollempnitate ergo omnium sanctorum^d Kal. Novembr. in civitate Patherbrunnensi cum praedictis episcopis et innumerabili multitudine promiscuae aetatis et dignitatis festive celebrata, sequenti die episcopis praesentibus et sua auctoritate faventibus, monasterium suum in honore beatae Mariae perpetuae virginis, sanctorumque [110.] apostolorum Petri et Pauli, atque omnium sanctorum, devotissime consecravit³⁷; et in dotem³⁰ eius praedia haec sollempniter delegans, Withun, Gelondorph, Merebeke cum ecclesia, Rimi, Driburi, Goltbeke, Dodenhusen, Waldmanninchuson, Havergo, Nedere, Balehornon cum decima^e, Lessete cum decima^e, Wanbeche, Hoensile, in Radinheim curtem^e cum familia, cum capella et decima super dimidiam villam; in Putten curtem cum familia, ecclesia^b et decima super omnem parrochiam; capellam in Vorthusen ad eandem^b ecclesiam pertinetem; in Testerbant curtem cum tota familia; matrem ecclesiarum in Tuilon, cum quatuor capellis attinentibus Niwele, Hellue, Haften, Gamberem, cum decimis earum; Burgnon¹, item Burgnon, Andepo; ea cum omnibus suis pertinentiis et ceteris omnibus, quae quomodocumque donari possunt, utilitatibus, in mundiburdium et tuitionem omnipotentis Dei omniumque sanctorum commisit; ammonens et contestans sub nomine domini nostri Iesu Christi, ut nullus successorum suorum sive alia aliqua persona magna vel parva, contra ecclesias Dei sevens foris aut intus, eidem monasterio rebusque sibi concessis seu concedendis aliquam violentiam seu rapinam ulla temeritate^b inferre, vel de praefato monasterio aliqua auferre, vel minuere de thesauris vel praediis, vel monachis ibidem constitutis vel constituendis vim aliquam sive molestiam irrogare praesumat. Ecclesias quoque in Haltenghuson³⁸ cum³⁸ banno episcopali et tribus capellis attinentibus¹ eidem monasterio delegavit; et ne quid ecclesiasticae dignitatis aut temporalis utilitatis in aliquo ei deesset, sollerter prospicere curavit.
- [111.] 211. Iste est autem ornatus quem eidem monasterio tradidit, quemque frater Andreas consignante abbate Sigehardo in custodiam recepit. Tabula ante principale altare argentea; 50 calix aureus octo marcarum examinati auri, septuaginta duorum lapidum decoratus ornatus; calix fusilis argenteus 30 marcarum, in quo opere passio sancti Stephani protomartiris con-

a) manu 2. b) wolfgango c. 2. c) sic eraso sunt: obsequo. . . . d) o. n. etiam 2. e) c. d. manu 2. f) manu 2. deest 2. g) c. e. f. manus 2. h) manu 2. i) 2 vocis eraso 1. et ita etiam 2. h) v. l. manus 2. j) manu 2.

36) Tempore — coegit ex Ann. Hildesh. 37) V. chartam Meinwerici episcopi apud Schaten I, p. 483. 55 38) locus desertus in praefectura Brilon, pago Altmunga.

tinebatur; calix argenteus minor 22 marcarum; calices minores diversae qualitatis et quanti- 1031.
tatis purissimi argenti 6; cruces argenteae duae cum baculis; candelabra duo, tertiam diini-
diam marcam examinati argenti habentia; coppa argentea; ampullae argenteae 5; dalmati-
cae 5, casulae 14, stolae auro textae 7, ex quibus una habuit 27 tintinnabula, alia 21, ad-
iunctis cingulorum et mappulorum pertinentiis; item aliae 7; subtilia tria, cappae 25, pallia
coccinea 12, coopertoria altaris varii generis 6, mappulae coccineae 9, offeratoriola coccinea
duo, dorsalia lanae 5, choralia 5, cortinae 5, bancalia 7, tapetia 13, albae 50 cum superhume-
ralibus suis et zonis; coopertorium analogii coccineum, lapides crystallinos 33, coronam
argenteam ante principale altare continens in festis praecipuis 12 candelas in honore omnium
apostolorum; aliam coronam eque argenteam in medio monasterii continentem candelas in
memoriam 72 Christi discipulorum, et alia multa ac diversa ad ecclesiasticum apparatus
pertinentia.

212. Liberam quoque potestatem abbatem eligendi secundum timorem Dei ad regula- [112.]
ris auctoritatis firmamentum sua episcopali concessione eiusdem ecclesiae filiis stabilivit et
15 confirmavit, ita ut dampnationem et ultionem in vasoribus ecclesiarum a Deo praedestinatum
incurrat, quicumque in hac re per aliquam violentiam vel per malignum consilium eis^b ob-
stiterit, et suam traditionem et constitutionem atque licentiam liberalem infringere vel per-
mutare quolibet ingenio temptaverit. Super his atque aliis monasterii utilitatibus facto testa- [113.]
mento, ipse piissimus pater et ceteri episcopi praesentes sibi in confirmatione singillatim^b ad
20 pulpitem succedentes, sua illud pontificali auctoritate et banno terribili ac formidabili stabi-
lire firmare et roborare curaverunt; ut videlicet, si quis contra huius testamenti seriem
cenobio ipsi quodlibet dispendium sive iniuriam irrogare temptaverit, omnipotentis Dei
sanctorumque eius iram atque offensam incurrat, et in die iudicii, si non emendaverit, divino
maledicto subiaceat: *Ite, maledicti, in ignem aeternum, qui praeparatus est diabolo et angelis*
25 *eius!*

213. Constituit autem non census vel debiti set inviolabilis causa dilectionis, ut abbas [114.]
praenominati monasterii omni anno in dedicatione ecclesiae suae episcopum, si praesens
est, canonicosque suos ad convivium invitet; nihilque aliud aliquid, praeter quod karitas
dictaverit, aliquando persolvere cogatur. Hanc traditionem comes Amelongus, summus ma-
30 tris ecclesiae advocatus, manu sua de^c altari suscepit, et regiae potestatis banno in comitatu
suo stabilivit. Super his praesentium atque futurorum orationem sibi apud Deum episcopus^d
prodesse obsecravit, ut ipse sibi mercedem in die iudicii restituat, pro cuius amore se ince-
piasse dixit et perfecisse. De praediis autem eidem ecclesiae collatis Withun, Rime, Mere-
beche, Goltheke, Dotenhuson, Waltmanninchuson, Havèrgo, Wanbiche, et bona in inferiori
35 terra hereditario iure possederat; Nedere vero et Driburi ac Hoensile imperator Henricus
ei ad ipsum monasterium dederat; Gelanthorph quoque, ut praedictum est, a domna Gá-
druna et filio eius Hodan optinuerat^e. Lessete vero quedam nobilis mulier ad ipsum mona-
sterium^f dedit; de quo episcopus cenam fratribus provideri dispositione cellerarii instituit.
Decimas autem super curtes, infra episcopatum suum constitutas, eidem monasterio dele-
40 gatas, ei concessit, et super mansos atinentes, quo prius solverant, solvi permisit, nolens
maculare alterius iuris imminutione, tanta a se constructum devotione. Ab omni autem
ostilio et secularium exactionum negotio ipsum monasterium liberum et immune esse con-
stituit; et ad innuendam futuris et praedia ipsius transituris tam constructis devotionem
quam constructi in crucis tropheo speciem et defensionem, per omnia praedia eo pertinentia
45 crucem sive in portis seu aliis eminentioribus locis figi praecepit.

214. Monasterio ergo hoc anno dominicae incarnationis 1031, indictione 14, quarta [115.]
Nonas Novembris, ut dictum est, sollempniter consecrato, post festum proximi natalis Domini
episcopus imperatorem Patherbrunnon invitavit, ubi interventu Gislae imperatricis, suaeque
50 amantissimae prolis Henrici regis, et Egilberti Frisingensis episcopi, quae eidem monasterio
in quibuscumque rebus episcopus contulerat, imperiali praecepto imperator stabiliens, 17.¹ 1032.
Kal. Februar. confirmavit et corroboravit^g; eo videlicet tenore, ut sub plenissima immunita-
100. 16.
tis tuitione haec consistant, et sub imperiali auctoritatis defensione praefatae ecclesiae fra-

a) coronam saepe discipulorum in loco vacuo relicto manu 2. b) manu 2. c) de a. manu 2. d) manu 2.
e) 2 lineae vacant 1. et etiam in 2. quibusdam erant. f) XVII. K. F. manu 2.

1032. tres ea possideant, ita ut nullus iudex publicus, vel quislibet aliqua iudiciaria potestate praeditus, loca vel possessiones eidem ecclesiae concessas vel concedendas ad causas iudiciario more audiendas, vel freda, tributa exigenda, mansiones vel paratas^a faciendas, aut fideiussores tollendos, aut homines ipsorum tam litos quam et ingenuos super terram eorum commanentes contra rationem distringendos, ullo umquam tempore ingredi audeat; nec ulla publicas functiones aut redhibitiones vel illicitas occasiones requirere vel exigere ullo modo praesumat; set praenominatae ecclesiae abbas cum suo advocato, quem communicato fratrum suorum consilio in defensorem elegerit, causas rerum agendarum sagaciter praevidens et sapienter disponens, suis suorumque fratrum utilitatibus in omnibus fideliter et utiliter prospiceat. Hominibus autem liberis eidem ecclesiae collatis, qui Saxonice dicuntur 10 malman, eandem regiae auctoritatis defensionem concedens, quicquid fiscus regius de eis consequi debuit, eidem monasterio contulit; quae episcopus diversis usibus assignans, censum hominum Lessete solventium ad provisionem luminis in dormitorio deputavit.
- [116.] 215. Taliter vir Dei spe caelestium honorum animatus, et consilio ac auxilio christianissimi regis Heinrici eiusdem nominis secundi, imperatoris autem primi, venerabilisque 15 Cunigundae imperatricis in omnibus adiutus et confortatus, monasterium hoc, ubi novissimam tubam expectare disposuit, monasticae vitae amore, maxima devotione inchoavit, et episcopatus sui anno 13, regni Conradi eiusdem nominis secundi septimo, imperii quarto, ut dictum est, consummavit, et ad alia construenda licentiam ab eodem imperatore petiit 20 et impetravit. Imperator autem a civitate Patherbrunnensi cum episcopo divertens, Hiltiwardeshusun venit, ubi primo mane sequentis diei, 15. videlicet Kal. Februarii, interventu 25 Gislae imperatricis, et filii sui Heinrici regis, et praefati Egilberti Frisingensis episcopi, et ob frequens devotumque servitium suum, quandam regiae proprietatis curtem, Gardenebiki⁴⁰ nominatam, in pago Lacni in comitatu Herimanni comitis sitam, cum omni sua integritate, vel quicquid praedii habuit in villis Huinadal⁴¹, Molduggavel, Liudelveshusen situm in eodem pago et in comitatu ipsius comitis, cum omnibus attinentibus, episcopo dedit⁴², ut ipse 30 fidelis suus, sive longe sive prope esset, suae devotissimae servitutis eum non immemorem esse recognosceret. Tale testimonium suae servitutis et fidelitatis veraciter decui eum, qui in omnibus et super omnia sinceriter dilexit Deum. Imperator⁴³ autem a Hiltiwardeshusen progressus, Fridislare tetendit; ubi benivolentia eius praedictorumque instantia interpellatus, 30 comitatum Herimanni comitis, situm in istis tribus pagis, Auga, Netega, Hessiga, eodem die ei contulit. Tempore⁴⁴ vero autumpnali Saxoniam ingressus, Magetheburg⁴⁵ devenit, ubi interventu Gislae imperatricis et karissimi sibi filii Heinrici regis, ei ecclesiaeque commissae sibi 6 mancipia, quorum haec sunt nomina: Thiethart presbiter, Liuza, Heregrim, Ethilier, Athalwart, Wichburg, eum omnibus eorum substantiis dono suae magnificentiae 12. Kalend. 35 Septemb. delegavit. Beata et beatificanda eterna memoria dantis et accipientis animae, quae cum Christo domino sempiterna possideant gaudia!
- [120.] 216. Episcopus ergo pro optinenda caelesti Ierusalem ecclesiam ad similitudinem sanctae Ierosolimitanae ecclesiae facere disponens, Winonem abbatem de Helmwardeshusun quem de monachis civitatis suae ibi praeposuerat, ad se accersivit, eumque Ierosolimam mittens, 40 mensuras eiusdem ecclesiae et sancti Sepulgri⁴⁶ deferri sibi mandavit. Nactus autem opportunitatem temporis, comitatum Dodiconis comitis, ab eodem imneratore ablatum per suggestionem Magontini praesulis, eodem⁴⁷ praesule mortuo, oportune importune cepit requirere, timens si perditam negligeret, se ante Deum in acquirendis aliis parum proficere. Imperator autem multimoda eius erga Deum comperta devotione, iustis eius desideriis gratuito in omnibus 45 annuit; et querens opportunum tempus voluntati eius satisfaciendi, proximo anno 3. Idus
1033. ^{Mat. 13.} ⁴⁶ May Noviomago⁴⁸ praedium in Marsvelde⁴⁹ in pago Rittega in comitatu Udonis comitis situm, interventu Gislae imperatricis et dilecti filii sui Heinrici regis, ob servitium suum secundum votum suum sepissime sibi impensum, cum omnibus attinentibus et mancipiis utriusque sexus, quorum haec sunt nomina, Wiga et uxor eius Olike, et filius eius Albern, 50 et soror eius Aethelinth; Volclach et filius eius Buna, et soror eius Gele; alia quoque tria
- a) parat. c. 2'. b) reliqua copita in margine adscripta. c) g. absctem. d) ita c. e) e. p. m. manu 2. f) in usque contulit a. in marg. quorum loco post Non. Aug. erasa sunt: interventu G. imperatricis et filii sui Heinrici regis.
- 40) Gladebeck in advocatia Harste. 41) Hb- Erhard dipl. 123. 45) v. Erhard dipl. 124. benthel, Mollenfelde, Ludolfshausen. 42) Scha- 46) An Marke advocatia Westerhoff? v. Wersche 65 ten I, p. 488. 43) v. Erhard dipl. 122. 44) v. de pagis inter Wiseram et Albim p. 23.

mancia sub eadem praecepti auctoritate, quorum haec sunt nomina, Emma, Sicca, Verthubrecht, interim ei contulit⁴⁷. Et sic subsequente 4. Nonas Augusti totum comitatum Diconis comitis, situm in locis Hesse, Nitergo, Netgo, Bohteresge⁴⁸, quem tunc Bernhardus comes possedit, in Linburg Patherbrunnensi⁴⁹ ecclesiae reddidit⁴⁹; et praecavens, ne aliqua disceptatio postmodum⁵⁰ fieret, comitatum qui situs est in Clvinga Maguntino contulit; hoc decernens, ut si quis diabolica suasionem seductus haec infregerit, sciat, se odium Dei sanctorumque eius habiturum, et mille libras auri puri compositurum, medietatem regiae camerae, medietatem Patherbrunnensi ecclesiae.

217. Reverso autem Winone abbate de Ierusalimis, et mensuras eiusdem ecclesiae et 1034. Sepulchri sancti reliquias deferente, cepit episcopus ad similitudinem eius ecclesiam⁵⁰ in honore sanctae Dei genitricis et perpetuae virginis Mariae ac beatorum apostolorum Petri et Andreae extra Patherbrunnensem civitatem in orientali parte construere, in qua canonicos Deo servientes congregavit, quibus victum et vestitum de bonis propriis ministravit. Celeriter autem constructa ecclesia, sentiens diem mortis sibi imminere, archiepiscopos Bardonem Magontinum, Herimannum Coloniensem, et Brunonem episcopum Werciburgensem ascivit, eorumque testimonio anno dominicae incarnationis 1036, indict. 4, 8. Kal. Iunii eam dedicavit⁵¹. In ipsa autem die sanctificationis ecclesiae benedictione peracta, ante missarum sollempnia sermone ad populum finito, more aliarum ecclesiarum Deo consecratarum eam dotavit; dans ei curtem unam in Theldun, quam ex hereditate paterna possedit, duas precarie acquisitas, unam in Wallithi, alteram in Asbiki, et unum vorewerc in Assiki; unam curtem in Valle. Quia vero de praediis in confinio tantum non habebat, ut sufficere posset ad usus ecclesiae ac Deo servientium in ea, consilio fidelium suorum accepto, vicinas subscriptas de dominicalibus curtibus ad episcopatum pertinentibus, eidem ecclesiae dedit. Quarum prima est: Enehus⁵² et 13 vorewerc ad eam pertinentes, Stidinan, Bennidista, Colstidi, Dedinghuson, Heddinghuson, Dal, Henghilari, Hilimari, Suafharon, Berghuson, Brochuson, Balhornon, Patherbrunnon; Suthem et tres vorewerc ad eam pertinentes, Kyrthorpe, Holtheim, Siwardassan; Nigenhus et quatuor vorewerc ad eam pertinentes, Hlasan, Ascha, Bruch, Tuna; Bekinun et quatuor vorewerc ad eam pertinentes, Henghi, Elinere, Brochuson, Aslan; Berghuson et quinque vorewerc ad eam pertinentes, Uralanchuson, Meginchuson, Burghuson, Hepin, Ikananninthorpe; Bikesethon et tres vorewerc ad eam pertinentes, Hisi, Unrecasson, Ekama; Helagankyrca et duo vorewerc ad eam pertinentes, Aldanthorpe, Bardingthorpe; Luthithe et duo vorewerc ad eam pertinentes, Dadenbrocke, Breca; Heginhuson et quatuor vorewerc ad eam pertinentes, Rothbehtusson, Berga, Holtisminni due; Aginhuson et sex vorewerc ad eam pertinentes, Sandenebike, Homa, Saftinchorpe, Stenheim, Hardinchorpe, La; Nihem et quatuor vorewerc ad eam pertinentes, Malrede, Lieverinchorpe, Pummassan, Baddanhuson; Hirstalli et quinque vorewerc ad eam pertinentes, Wirigisi, Thesli, Breca, Hemmadasson, Buffasson; Dasburg et duo vorewerc ad eam pertinentes, Dasburg, Astnedere; Wardburg et tria vorewerc ad eam pertinentes, unum in ipsa villa, Westnederi, Asdagasson; Culite et tres vorewerc ad eam pertinentes, unum in ipsa villa, Vorsti, Rothun; Hiriswithuhuson et tres vorewerc ad eam pertinentes, Aslan, Bilinchuson, Tevinchuson; Kurbike et quatuor vorewerc ad eam pertinentes, Dalwic, Anasi, item Anasi, Lenghivelde; Vilisi et unum vorewerc ad eam pertinentes, Vernethi; Asbiki⁵³, quae est iuxta Hursti. Ipsis autem villicis qui domos has praedictas inhabitabant, vel his qui post eos ponendi sunt, nihil omnino nisi 15 iugera pro vestitu praetermisit; alia vero omnia quae laboraverint in agro, vel nutrierint in domibus, tam propria sua quae habent aut postea Deo annuente possessuri sunt, quam ad episcopalem potestatem pertinentes, quadrupeda, sive pennata, more solito absque ulla contradictione addecimari constituit⁵⁴. Ut autem nulla ex his praetermitteret quae sibi a Deo data erant, dedit et decimam in Sinithi super armenta sua, et super examina apum, fideliter Deo et domino nostro Iesu

50 a) p. e. manu 2. b) manu 2.

47) Schaten I, p. 490. Erhard dipl. 126. 48) Osteresgo diploma habet. 49) Schaten I, p. 493. 50) Bussdorf, Erhard p. 145. 51) V. eius chartam apud Schaten I, p. 498. Erhard dipl. 127. 52) Loci hi non nisi ope historiae possessionum ecclesiae illius probe erui possunt, quum multa nomina in regione Paderbornensi pluries occurrant. Enehusa fortasse est Enghausen, sed loci Dahl, Hengilaren, Paderborn longius ab ea et ab invicem distant. Nigenhus certe est Neuhaus prope quam Elsen et Thunemeier et Thunemühle in villicatione (Bauerfeld) Thune. Heiligenkirchen et Horn-Oldendorf in principatu Lippiae, Nieheim et Pömben ab oriente Paderbornae inveniuntur. 53) Esbeck praefecturae Geske.

1036. Christo sanctoque Spiritui offerens vota sua. Constituit autem, ut si quis eorum, qui videntur his omnibus praesesse, praesumptuose hanc traditionem per malam voluntatem aut propter nequitiam cordis sui irritaverit, et secundum eius dispositionem decimam non dederit, dicens, se non iuste daturum, et hoc a procuratore fratrum, vel ab ipso praeposito loci, vel quod maius est a communi fratrum quaerimonia proclamatum fuerit; si ministerialis huius rei rector est, iuramento se in reliquis purgabit; si lito, iudicio ferri igniti sinodali sententia se liberabit. Ne autem alicui successorum suorum, non bonae voluntatis viro neque amore Dei in corde suo retinenti, mensae suae stipendia episcopus diminuisse videatur, fol. 69. ponat etiam terminum, ut unaeque solet habere ecclesia, audiente clero universo, et confitenti 10 coram omni populo congregato, haec omnia sine ulla contradictione posse fieri. In primis villam hanc quae dicitur Aspithara, aliam quae vocatur Hildelinghuson, terciam quae vocatur Hassuthéhuson, quartam Hahensili, quae vulgari verbo dicitur Quadin, quintam Asbethinchuson. Super haec omnia cum non possent habere ullam utilitatem silvarum, potestate episcopali dedit eis in Benvidisla et in marchiis Thurnithorum, Kenghitinchusorum, Hilde- 15 linchusorum, Aspetharorum, in unaeque ebdomada pondera sex plaustrorum. Dedit quoque ad honorem et utilitatem ecclesiae eiusdem partem Sunderae suae in orientali plaga viae, quae vadit ad urbem Patherbrunno usque in Asbethinchuson. Harum rerum privilegium propriis manibus sigillatum eiusdem ecclesiae filiis dedit, ut testimonio scripturarum veritas approbetur, si quando tribulatio vel contradictio rerum praedictarum ab aliquo facta 20 fuerit, anathemate cum Iuda traditore feriendum decernens, quicumque successorum suorum aut consanguineorum, seu posterorum eorum, a quibus precario partem quandam acquisierat, hec infringere temptaverit.
- [123.] 218. Talia viri Dei pro spe eternitatis opera, haec circa civitatem sibi commissam dilectionis indicia; qui si vixisset, in civitatem honoris et decoris eam in regno promovisset. 25 Nam sicut in occidentali et orientali parte civitatis congregationes servorum Dei construxerat, ita in australi parte in Campo, in aquilonari Sulithe, in modum crucis construere disposuerat: ut sicut ab eo de nimia paupertate, tam hereditaria traditione quam iugi instantia et servitio a regibus aliisque fidelibus acquisitione fuerat ditata et promota, ita a crucifixo servientibus et eam orationum suarum armis defendentibus contra omnia inimici 30 iacula esset munita et insignita.
- [124.] 219. Feria itaque tertia ante ascensionem Domini hac dedicatione peracta, sollempnitateque ascensionis Domini celebrata, cepit aliquantulum infirmari; sentiensque diem suae 35 vocationis instare, precibus et elemosinis continue cepit operam dare. Erant autem duae capellae ad domum episcopalem, una in transitu, una super columnas facta in honore sanctorum Primi et Feliciani ante ecclesiam principalem. In hanc ante altare hora diei prima, in vigilia pentecosten, Nonas Iunii*, se deferri mandavit; et dominici corporis et sanguinis perceptione munitus, sublatisque ad celum manibus et oculis, hora diei tertia, ea inquam 40 hora, quo Spiritus sanctus super apostolos in linguis igneis descenderat, quique in eius mente gratuitam mansionem habuerat, inter verba orationis animam suam in manus Patris 45 commendavit. Dies ille a sabbato, cuius vespera in primam lucescit sabbati, cuius sacratissima nox tam semper floret gaudio preteritae^b Christi resurrectionis quam expectatione venturi, ut creditur, eadem nocte iudicis, eo anno quinquagesimus habebatur; qui numerus tam decalogi legalis quam gratiae spiritualis indulgentia ac remissione sacer habetur ac praedicatur. Annus hic verus iubilus episcopo extitit; quo absoluto originali et actuali de- 45 bito, libertati gloriae filiorum Dei restitui meruit. Eadem autem die et hora, qua episcopus ex hac vita migravit, Boso Corbeiensis ecclesiae monachus, cum raderetur in claustro, sanus et incolumis, intuens intuentes, alloquens alloquentes, repente expiravit; et non irritandum Spiritum sanctum, in cordibus fidelium habitantem, exemplo sui terribiliter declaravit. Corpus autem episcopi in ecclesiam beatorum apostolorum Petri et Pauli delatum, 50 ibidem, ut ipse vivens disposuerat, sepelitur; ubi quid apud Deum promeruerit, fideliter deprecens salubriter experitur. Tanta autem omnium generum escarum habundantia in episcopi reperta est substantia, ut speciali quadam magnificentia pauperibus de omni provincia accurrentibus septem noctibus erogaretur elemosina.
- Beatus vero Godehardus Hildenesheimensis episcopus, per revelationem obitu eius 55

* N. I. manu 2. b) manu 2.

agnito, animam eius divinae pietati attentius commendavit, et hora diei tertia dispensatore eius prandium paratum nunciante, ipse, ut parata paratis ad prandium apponeret, mandavit; dicens se nuncium quendam accepturum, et ante prandium missarum sollempnia celebraturum. Mox veniente nuntio obitus episcopi, hostiam salutarem Domino pro animae eius remedio immolavit; regressusque ad prandium, accepta ambabus manibus simila apposita: *O beate, inquit, Meinwerce episcope, quomodo te lata tua simila a morte communi non liberavit? Et ego, inquit, quamdiu superstes fuero, de albo pane non gustabo.* Et biennio, exceptis quatuor ebdomadibus et tribus diebus, quo supervixit, complevit quod dixit. Ecce virum probabilem, perfectis per omnia imitabilem, in quo habet monachus quod ammiretur, clericus et laicus quod imitetur, omnia denique fidelis anima quod veneretur.

Omni ergo praedicandus gloria, digna posteriorum veneretur memoria;

Sitque memor memorum apud Iesum Christum dominum;

Cui est honor et gloria per omnia seculorum secula. Amen.

a) in codice ecclesiae cathedralis Trevirensis N. 31 haec ita sunt scripta a Waitio excerpta:

15 EPIITAPHIUM MEINWERCI PATRIS NOSTRI.

Anno M tribus X. Domini currentibus et sex

Corpus Meinwerci presulis egregii

Primitus hic mullum fore cogit ad yma sepultum.

Annis sic letuit X, C ter, L patuit.

20 Anno currente tandem quina Mares sequente

Abbas Konradus pandit ad ossa gradus.

Altum hec dignans decet ut alinareque signans.

Consignam veris sedibus hec superis.

Poponis episcopi.

25 Condidit hec fossa Poponis presulis ossa,

Sive penes ante data fuerant simul ossa locata.

In margine versus primi: Sepultus anno ab incarn. etc. MXXXVI, et versus tertii: CCC et annos sexaginta letuit sub terra ab 1^o usque in presens numeru.

VITA GODEHARDI

EPISCOPI HILDENESHEIMENSIS

AUCTORE, WOLFHERIO.

Wolfhere sive *Wolfherius*, Saxo et *Bernwardo* episcopo clericus *Hildenesheimensis*¹, auctore ut conici fas est *Godehardo* episcopo adolescens *Hersfeldiam*² adiens, ab *Alwino* viro in arte philosophica eruditissimo, qui tunc temporis scholae magna cum fama praerat³, institutus, non tantum libros sacros et patres ecclesiae sed classicos etiam auctores, *Ciceronem* certe, tum *Salustium*, *Horatium*, *Persium* aliosque legit. Deinde *Altahae* commoratus et a *Ratmundo* abbate⁴, *Godehardi* episcopi nepote, quocum *Alwini* scholas frequentaverat,⁵ benignissime exceptus, in *Hildenesheimensem* demum ecclesiam transit, ubi canonicus⁶ *Godehardo* episcopo familiariter adhaesit⁷ eoque defuncto vitam ipsius scribendam suscepit. Iam enim iuvenis *Hersfeldiae* et *Altahae*, ubi *Godehardus* maiorem vitae partem degerat, a viris religiosus qui eum a nascendi exordio ad usque praesulatus sui promotionem ut semetipsos noverant, praecipue⁸ a *Rumoldo* presbytero, plurima de episcopi vita edoctus, *Ratmundo* abbati scribendi onus imponenti obedienter parendum constituerat. Primum scribendi periculum in vita *Bernwardi* episcopi a *Thangmaro* edita fecisse videtur, quam quasi operi sese accincturus, abbreviatam interpolavit et continuatione de vita *Godehardi* donavit⁹; et hoc quidem episcopo superstite. At postquam *Godehardus* a. 1038 fati concesserat, *Ratmundus* tum in *Hildenesheimensi* civitate praesens opus diu promissum iure flagitare potuit. Tunc¹⁰ igitur *Wolfherius* librum quadraginta capitibus comprehensum scripsit, quo quaecumque de episcopi sui vita a viris fide dignis compererat⁹ aut ipse viderat¹⁰ vel a Go-